g Possideantur. vt & s. titu. j. l. homo liber. in fi. & j. de regu. iur. l. qui in seruitute. & facit. j. tit. j. l. neque seruus.

h Possideam. de facto, vt hīc. & j. de libe. ho. exhi. per totum. Acc. **i** Non puto. de iure: vt. j. e.l. qui vniuersas. s. possessionē. in fin. s. & s. de prob. l. si quis liberum. & hoc si scīs liberum. Sed quid si seruum meum credebā: videtur secus: vt. s. ti. j. l. homo liber. & l. adquiritur. s. pe. quod potest dici, vt eum possideam: sed non vt milii quæfar extra rem & operam ratione pos. vel proprietatis: vt not. s. co. l. j. s. sed & per eum. nisi hoc gerat: & tunc vt pro cura- tor, non vt possesus quærerit: vt. j. e.o. l. si me in vacuam. s. fin. sicut ecclesia per conuersum. Sed an ecclesia possideat cōuersum? Dic quōd non, quia scit eum liberum ^a esse. Item an ratihabitio exi- gatur vt etiam per eum quæratur? Dic quōd non.

a] Videtur contrariai huic gl. tex. in. c. causam de præscrip. & in. c. vt pri uilegia. de priu. & in. Cle. i. de de ci. sed potes cōcor. vi. per glo. 17. q. 4. c. qu s. quis.

k Possimus. eo vel tradente non hoc gestiente. & facit. j. de vi & vi. atma. l. j. s. penul. & j. de regu. iur. l. cum principalis. & j. de sti- pu. ser. l. si seruus testamento manumissus. in fi.

Q uod seruus.] c. A-

interdictum vel actionē ad eam recuperādam: ita qui adquisiuit, non videtur adquisuisse si tene- tur aliquo interdicto vel actione ad eam restituendam.

x x i . I D E M libro tertio deci- mo ex Casio.

N On videtur ^a possessionem adeptus is qui ita naētus est, vt eam retinere non possit.

Per aditionē hereditatis omnia iura quæ erant apud defunctū, & per mortem nō fuerunt extincta, ipso iure transeunt in heredē: sed possessio nō: quia licet illa sit ius, tamē per mortē possessio defuncti fuit extincta. ideo necesse habet heres iterū possessionē appre- hende: & erit noua possessio, nō ve- tus quæ erat apud defunctū. Pau.

x x i i . I D E M libro primo Epistularum.

C Vm heredes instituti sumus, Adita ^b hereditate omnia quidē iura ^c ad nos transeunt: pos- sessio tamen nisi naturaliter com- prehensa ad nos non pertinet. ^d

Fictio postliminij circa recupe- randā possessionē non fingit. Bar.

In his qui in hostium potestate peruererunt, in retinendo iura rerum suarū singulare ius est: corporaliter ^f tamen possessionem amittunt. neque enim possunt vi- deri aliquid possidere, cùm ipsi ab alio possideātur. ^g sequitur ergo vt reuersis his noua possessio- ne opus sit, etiam si nemo medio tempore res corum possederit.

Liber homo non potest posside- riā scientie. Bar.

rāte vel inuito: dicitur q̄ hēc possessio non adquiritur domino. & hoc siue acquirebat ex causa peculiari: vt quia emerat rem de pe- cunia peculiari: tandem intrauit possel. eius rei sua auctoritate: siue nō ex causa peculiari: vt quia intrauit in possel. alicuius rei. Fran.

Ignorante. secus si mandante, vel ratū habente, vel aliās volēte:

quia tunc per se, nō per seruum dominus possi- det: vt. j. de vi & vi ar- ma. l. j. s. deiecisse.

m Posidet. i. detinet: vt j. hac lege.

n Non posides. contra s. de his qui sunt sui vel alie. iu. l. j. & s. titu. j. l. adquiritur. s. nō solum. quib⁹ dicitur, quicquid per seruum &c. Sed ibi subaudi, iuste. Cui ergo queritur: seruo nō: quia possim.

B Possessio quæ sita per seruum, quæritur domino, si est iusta. aliās secus. Bar.

x x i i i . I D E M libro quartode- cimo Epistularum.

Q uod seruus tuus ignorāte ^l te vi possidet, ^m id tu non possides: ⁿ quoniam is qui in tua potestate est, ignorant tibi non corporalem ^o possessionem, sed iustum potest adquirere: sicut id quod ex peculio ^p ad eum perue- nerit, possidet. ^q nā tum per seruū dominus quoque possidere dicitur: summa scilicet cū ratione: ^r quia quod ex iusta causa corpora- liter à seruo tenetur, id in peculio serui est: & peculium quod seruus ciuiliter quidem possidere ^s non posset, sed naturaliter tenet, do- minus creditur ^t possidere. Quod verò ex maleficiis adprehēditur, id ad domini possessionem ideo non pertinet, ^u quia nec peculij ^x causam adprehendit.

Si aliquid tibi cōdit, puta annu- lus, statim perdis possessionem, nō solum naturalem, de qua non est dubium, sed etiam ciuilem: & hoc

ergo cùm est seruus, nec domino. Accursius.

o Non corporalem. i. iniustum. aliās dicitur iniusta naturalis, & iu- sta ciuilis: vt. j. vti posside. l. si duo.

P Ex peculio. i. ex iusta causa: vt postea sequitur secundum H. vel veri⁹ peculio strictè hīc accipitur. Et quod. s. dixit iustā. l. extra pe- culiū. Et hīc dicit idem in peculio, vt patet: quia dicit, sicut &c.

q Posidet. id est detinet.

r Cum ratione. ratio quæ sequitur, est ad vtrūque dictū. s. quando extra peculiū, & quādo in peculio quærerit. & quod subiicit in peculio, large accipe pro omni eo quod seru⁹ iuste quærerit. aliās stri- ēte: vt. s. proxi. & s. de pec. l. peculiū. j. rī. & s. ex his. quæ est con- tra. & sic est hic arg. ad id quod no. s. eo. l. j. s. item adquirimus.

f Ciuiliter quidē posidere. innuit q̄ naturaliter possit seruus possi- dere: quod est falsum: sed tamē tenere potest, vt asinus sellā: vt. j. ti. j. l. nūquā. s. seruus. & j. e. possesso. s. j. & j. de ver. ob. l. l. stipu- latio ista. s. hēc quoque. dic ergo ciuiliter. i. de iure ciuili nō pos- sidet, neque ciuiliter, neque naturaliter. vel dic ciuiliter. i. nullo modo. nam etiam naturalis est de iure ciuili.

t Creditur. quadā interpretatione iuris: quia iustum serui factū domini præsumimus etiam ignorantis: sed scientis & volentis e- tiam iniustum. sic aliās iusta quærerit hereditas: vt institu. quib. mo. testa. infir. s. fi. Item plenius iusta possel. quād iniusta: vt pa- tet. s. co. l. possidere. s. j. & l. quod meo. in fi.

u Non pertinet. i. domino non quærerit.

x Peculij. id est non ex iusta causa. & facit infra titu. j. l. sequitur s. item.

§.item si eam. Accursius.

Si id quod.] **C A S V S.** Pecuniam meam posui in fundo meo vel **A**liquo loco sub terra . nunc non recordor ubi eam posui. Dicitur qd amitto possessionem. Secundò dicit: per colonū , item per inquilinum, & per seruū retineo posses. etiam si moriatur, vel furiosi fiant. idem si eam rem alij locent . Tertiò dicit: pos. fundi quā retineo animo, non amitto licet alius fundū ingrediatur: nisi me repellat, vel suspicer me posse repelli, & ita de fundo vado. Fran.

a *Vbi sit.* in quo fundo, vel domo, vel horto, vel loco. secus si fundū scio, sed locū fundi non retineo in memoria : vt infra eod. l. peregrē. in princip. & supra eod. l. iij. §. item feras. Item excipe hominē, & res per eum detentas: vt. s. e. t. l. possideri. §. Nerua. & l. rem quæ. & j. eod. l. si rem. Sed quid de immobili, si nescis ubi sit ex lōgo tēpore? Item quid si fundum scis, & nescis te possidere ex longinquitate tēporis? Rn. ad vtrūq; qud perdis non tempore, sed per obliuionem: vt insitu. de vsucap. §. quod autem.

b *Et per colonos.* in villa. **c** *Inquilinos.* in ciuitate: vt. j. eod. l. re pignoris. **d** *Possidemus.* diuersimodè: quia per seruos res peculiares eorum animo & corpore: per colonos & inquilinos eoru corpore naturalē, nostro ciuilem: vt. s. eo. l. iij. §. saltus. hic tamen dicit de eo quod seruus possidet non peculiari ter, cū dicatur in fine, nihil interest. Accur.

e *Intelligimur.* aliter in primo: scilicet quando fuerunt mortui: & aliter in aliis, quando ceperunt furere vel locare. nam ubi moriuntur, retineo ciuilem per me, non naturalem, nisi heres coloni acceperit volēs mihi possidere: quia tunc etiam naturaliter, in aliis retineo ciuilem per me, naturalem per eos: vt. j. eo. l. qui vniuersas. §. fin. secundum Io. vel dic secundum H. retineo, cū moriūtur, per me ciuilem: per eos naturalem, si non neglexi apprehendere poss. post eorum mortem: vt. j. si de eo. §. j. nec ob. si dicas: ille est mortuus: & nullo modo detinet: quod idem posset opponi de dormiente: vt infra titu. j. l. nunquam. §. si seruus meus.